Cobrança em duplicidade / Cobrança referente a pagamento já efetuado

Relato: 

GOVERNO MUNICIPAL DE MARACANAÚ – CEARÁ
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Relata a consumidora que possuía débito junto à instituição de ensino UNINASSAU, no valor de
R$ 3.426,42 (três mil quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e dois centavos), referente ao
semestre 2024.2. Informa que, no ano de 2025, realizou negociação do referido débito com a
empresa Cobrafix, ocasião em que restou acordado o valor total de R$ 571,24 (quinhentos e
setenta e um reais e vinte e quatro centavos). Afirma, ainda, que efetuou o pagamento integral do
valor negociado em 22/12/2025, por meio de transferência via Pix.

A consumidora alega que, apesar do pagamento realizado, a UNINASSAU não reconhece a
quitação do débito, sob a justificativa de que o valor pago não corresponderia ao montante